[image: image1.jpg]Aﬁ

VVVV»»AA
Q«v A««N
3 :
2\ A

>,
Py Pyyy (<

§

£

DY
NS e

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОКТЯБРЬСКОЕ

Октябрьского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	26
	»
	октября
	20
	16
	г.

	№
	494

	п.г.т. Октябрьское

Об утверждении Положения

об организации обучения населения
мерам пожарной безопасности
муниципального образования
городское поселение  Октябрьское
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «Правила противопожарного режима в Российской Федерации», Уставом городского поселения Октябрьское, в целях привлечения населения к обеспечению пожарной безопасности, укреплению противопожарной защиты жилого фонда на территории городского поселения Октябрьское в пожароопасные периоды:
1. Утвердить Положение об организации обучения населения мерам пожарной безопасности муниципального образования городское поселение Октябрьское согласно приложению.

2. Отделу по имущественным и земельным отношениям, жизнеобеспечению, ГО и ЧС администрации городского поселения Октябрьское (Яркова А.Р.):

2.1. осуществлять контроль за обучением населения мерам пожарной безопасности, проживающего на территории городского поселения Октябрьское;
2.2. ежегодно на заседании Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Октябрьское предоставлять отчет по подведению итогов работы по обучению населения мерам пожарной безопасности и определению задач по совершенствованию противопожарной пропаганды;

2.3. информировать население о противопожарной обстановке, происходящих пожарах, мерах пожарной безопасности в пожароопасные периоды года и содействовать обучению населения пожарной безопасности через средства массовой информации, а так же путем распространения памяток, листовок, буклетов по пожарной безопасности  в соответствии с предложениями, представляемыми отделом гражданской защиты населения администрации Октябрьского района, отделом надзорной деятельности по городу Нягани и Октябрьскому району.
3. Признать утратившим силу постановление администрации городского поселения Октябрьское от 15.03.2013 № 70 «Об организации обучения мерам пожарной безопасности населения муниципального образования городского поселения Октябрьское».

4. Обнародовать настоящее постановление путем размещения в общедоступных     местах, а также на официальном сайте городского поселения Октябрьское в сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.
6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения Октябрьское

           В.В. Сенченков

Исполнитель:

	Заведующий отделом по имущественным и земельным отношениям, жизнеобеспечению, ГО и ЧС
	А.Р. Яркова

	Согласовано:

	 Заведующий отделом

социальной и  правовой политики

	                                                                М.В. Китаева

	Заведующий отделом финансово-экономической политики и бухгалтерского учета

	И.А. Агеева

	Разослать:
Яркова А.Р.

ПЧ в п. Октябрьское «Центроспас-Югория»

ПЧ в п. Андра «Центроспас-Югория»

ОМВД России по Октябрьскому району

ООО «Альянс»
ИП Горячук

ИП Грязнов

КЦСОН «Доброта»

	 1 экз.

1 экз.
1 экз.

1 экз.

1 экз.

1 экз.

1 экз.

1 экз.

Итого: 8 экз.

Приложение

к постановлению администрации

городского поселения Октябрьское

от «26» октября  2016 № 494
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации обучения населения мерам пожарной безопасности
муниципального образования городское поселения Октябрьское

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об организации обучения населения мерам пожарной безопасности муниципального образования городское поселение Октябрьское (далее именуется - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «Правила противопожарного режима в Российской Федерации», Уставом городского поселения Октябрьское и устанавливает порядок организации и проведения обучения мерам пожарной безопасности населения, проживающего на территории городского поселения Октябрьское, по месту работы, учебы и жительства.
1.2.  Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:
- противопожарная пропаганда – информирование общества о путях обеспечения пожарной безопасности;

- обучение мерам пожарной безопасности – организованный процесс по формированию знаний, умений, навыков граждан в области обеспечения пожарной безопасности в системе общего, профессионального и дополнительного образования, в процессе трудовой и служебной деятельности, а также в повседневной жизни.
1.3. Обучение мерам пожарной безопасности проводится в целях ознакомления граждан с правилами пожарной безопасности, соблюдения гражданами противопожарного режима по месту учебы, на производстве и в быту; овладения навыками действий в случаях пожара (вызов пожарной помощи, пользование первичными средствами пожаротушения) и формирования сознательного и ответственного отношения к вопросам личной безопасности и безопасности окружающих.

1.3. Администрация городского поселения Октябрьское информирует население о мерах пожарной безопасности. Мероприятия реализуются посредством освещения вопросов пожарной безопасности в средствах массовой информации, издания и рассмотрения специальной литературы, рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использование других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения, направленных на проведение обучения мерам пожарной безопасности населения по месту жительства, учебы и работы.

1.4. Обучение мерам пожарной безопасности осуществляется по месту работы, жительства или учебы граждан в виде противопожарного инструктажа (подготовки), распространения буклетов, памяток, инструкций на противопожарную тематику, выписок из правил пожарной безопасности, проведения наглядной агитации, трансляции тематических программ на телевидении и радио, размещения информации в печатных изданиях и в сети Интернет.

1.5. Буклеты, памятки, инструкции, выписки из правил пожарной безопасности распространяются через почтовые ящики либо непосредственно при проведении инструктажа, или при проведении проверок. Выписки из правил пожарной безопасности могут размещаться на документах по оплате коммунальных услуг, вывешиваться на видных местах в подъездах зданий.

1.6. Лица, ответственные за обучение населения мерам пожарной безопасности, проходят предварительную подготовку в области пожарной безопасности, за счёт средств местного бюджета.

2. Обучение населения мерам пожарной безопасности по месту жительства

2.1. Обучение населения мерам пожарной безопасности в жилищном фонде проводится:

- в многоквартирном жилищном фонде – Управляющими организациями, в ведении которых находятся многоквартирные жилые дома;

- в многоквартирном жилищном фонде, в котором созданы товарищества собственников жилья - ответственными лицами товариществ собственников жилья;

- в частном жилищном фонде индивидуальной застройки, временных жилых строениях -  отделом по имущественным и земельным отношениям, жизнеобеспечению, ГО и ЧС администрации городского поселения Октябрьское, территориальными добровольными пожарными дружинами региональной общественной организации «Добровольная пожарная охрана ХМАО-Югры», пожарной частью (пгт. Октябрьское) ФКУ ХМАО-Югры «Центроспас – Югория» по Октябрьскому району, пожарной частью (пгт. Андра) ФКУ ХМАО-Югры «Центроспас – Югория» по Октябрьскому району, ОМВД России по Октябрьскому району.
2.2. Обучение населения мерам пожарной безопасности по месту жительства осуществляется путем проведения противопожарных инструктажей: первичных - при заселении граждан, либо повторных - проводимых ежегодно по мере необходимости, либо в период проведения проверок. Результаты пожарного инструктажа фиксируются в специальном журнале под роспись инструктируемого и инструктирующего.

2.3. В период проведения месячника по пожарной безопасности,  акций, рейдов и других мероприятий по обучению населения по месту жительства привлекается личный состав пожарной части (пгт. Октябрьское) ФКУ ХМАО-Югры «Центроспас – Югория» по Октябрьскому району, личный состав пожарной части (пгт. Андра) ФКУ ХМАО-Югры «Центроспас – Югория» по Октябрьскому району, личный состав ОМВД России по Октябрьскому району и другие заинтересованные организации.

3.  Обучение мерам пожарной безопасности по месту работы

3.1. Организация своевременного и качественного проведения обучения мерам пожарной безопасности с последующей проверкой знаний возлагается на руководителя организации (предприятия) независимо от форм собственности.

3.2. Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций проводится по программам противопожарного инструктажа и (или) пожарно-технического минимума.
3.3. Обучение мерам пожарной безопасности по месту работы осуществляется путем обучения пожарно-техническому минимуму (далее - ПТМ), проведения противопожарных инструктажей, ознакомления с инструкциями о мерах пожарной безопасности и регламентируется Положением об организации обучения мерам пожарной безопасности населения в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, утвержденным постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.06.2006 № 146-п.

4. Обучение мерам пожарной безопасности по месту учебы

4.1. В образовательных организациях проводится обязательное обучение обучающихся мерам пожарной безопасности. Органами, осуществляющими управление в сфере образования, и пожарной охраной могут создаваться добровольные дружины юных пожарных. Порядок  создания и деятельности добровольных дружин юных пожарных определяется федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

4.2.  Обучение детей в школах, детских учреждениях и пришкольных лагерях организуется и проводится по программам «Основы безопасности жизнедеятельности», в системе дополнительного образования.
4.3. Противопожарная подготовка в детских дошкольных образовательных учреждениях проводится в виде тематических (игровых) занятий, бесед об основах соблюдения правил пожарной безопасности и поведения при возникновении пожара.

5. Обучение мерам пожарной безопасности отдельных категорий населения

5.1. Рекомендовать бюджетному учреждению ХМАО-Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Доброта» проводить разъяснительную работу с гражданами пожилого возраста и инвалидами по мерам пожарной безопасности в быту.
  6. Финансовое обеспечение по организации обучения населения мерам пожарной безопасности городского поселения Октябрьское

 6.1. Финансовое обеспечение мероприятий по организации обучения населения мерам пожарной безопасности    поселения   является расходным обязательством муниципального образования и осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете городского поселения Октябрьское на финансовый год.